Septimum est, gemitus, non quia ipsi opus esset cum genitu aliquid petere a Patre, qui cuncta petentibus dat cum Patre; sed ut gemere nos doceret, et gemendi exemplum nobis daret, cum pro nostris seu aliorum excessibus et erroribus, vel desiderio patriae coelestis, supernas pietatis presidia invocamus. Ingemuit etiam, nostram causam suscipiens in seipso, ac naturas misertus humanas; et compassus miserias tantarum infirmitatum, in quas genus humanum incidit propter peccatum. — Octavum est, Christi imperium, cum ait: *Ephphetha*, quod est hebraeum, et idem quod *adaperire*, imperativum passivi verbi, id est, sis apertus; quod licet proprie loquendo ad solas aures referatur, tamen per verbum istud Dominus intellexit, quod utraque infirmitas curaretur, quod patet per effectum subsequutum.

Ubi secundum Bedam, utraque, natura unius et ejusdem Christi est manifeste distincta. *Suspiciens enim in coelum*, quasi homo Deum precaturus, *ingemuit*, sed mox uno sermone, quasi potens divina majestate curavit.

Aures denique infirmi ad audiendum aperiuntur, et lingua ad loquendum solvitur; dum surdus qui praeceptis divinis aures cordis non commodat, et mutus qui clausa in divinis laudibus ora tenet, per gratiam Dei justificatus utrumque operatur. Vinculum quoque linguae solvitur, quando ad orationem, ad proximi aedificationem, ad peccati confessionem, et ad Dei laudem lingua utimur.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

dons del Sperit Sanct dins la nostra ànima. Siquenament, ab la saliva li tocà la lengua, que demostra totes les coses del seu cors divines y santes; devalla del cap la saliva a la boca, que la divina sapiència desliga los labis dels qui priquen, hi toca'ls la 5  
lengua, donant-los verdadera sapiència. Sisenament, mira al cel per mostrar-nos que tota la sanitat de nostres malalties de la divina bondat devalla.

Setenament, jemeca, no perquè li fos mester sospirar ni gemecar per haver lo que volia de son Pare; 10  
ans ell, ab lo Sperit Sanct hi ab lo Pare, dóna a tots lo que devotament li demanen, mas perquè aprengam nosaltres, ab sospirs y gemechs, demanar remissió de nostres culpes; hi encara, perquè nostres pregàries sien totes finalment per lo desig que tenim de la superna 15  
glòria, per la qual sospiram en aquesta mísera vall de làgremes; gemeca com a home que tenia experiència de la mísera natura humana que ab si havia unida, hi havia compassió de les nostres calamitats hi misèries que ns aflegien per lo peccat de nostre pare. 20  
Huytenament, lo Senyor mana, dient: «Sies ubert!»: sia uberta la boca que parle hi les orelles que hogen.

Diu Beda: «Lo Senyor la sua humanitat hi divinitat manifestament mostra; mirant al cel, com verdader home prega hi suspira, hi com Déu verdader mana.» 25

1 *nostra ànima*] S'omet, tot seguit quant a VC, 382b, el verset d'Ex 8, 19: «Ací hi ha la mà de Déu.» | 6 *verdadera sapiència*] A continuació, quant a VC, 382b, Corella omet les funcions que atorga aquesta divina sapiència, com són ajudar a la confessió i a la predicació de la fe. | 11 *ab lo Sperit Sanct hi ab lo Pare*] Aquesta al·lusió a la Trinitat ha estat incorporada per Corella respecte VC, 383a. | 17-20 *gemeca ... pare*] Aquest fragment que versa sobre la condició humana de Jesús i de la compassió pels mals que aflegeixen els homes ha estat afegit per Corella quant a VC, 383a. En aquest capítol, s'ha afegit dos fragments que destacaven la humanitat de Jesús, com hem indicat en notes p. 830,42 i p. 831,3. | 21-22 *Huytenament ... hogen*] Respecte aquest fragment en VC, 383a, Corella omet l'explicació sobre el significat en hebreu i llatí de l'expressió que apareix ja en Mc 7, 33: «'Efatà!», que vol dir: "Obre't!" | 25 *verdader mana*] Tot seguit, quant a VC, 383a, Corella, en primer lloc, omet una glossa sobre com, per la gràcia divina, el sord ajusta l'oïda del cor als manaments de Déu i, amb les paraules, el lloa. Així, la llengua s'allibera per pregar, pel bé del proïsme, per la confessió del pecat i per la lloança divina. A continuació, en segon lloc, l'autor valencià com ha ocorregut en altres casos, elimina la totalitat del subcapítol llatí que seguiria, que tractava el sentit moral d'aquest episodi evangèlic. El fragment omés conté citacions de Beda el Venerable i de sant Gregori de Nissa sobre la necessitat d'apropar Déu als pecadors i pregar per ells, perquè, com a pecadors no poden escoltar-lo. Com que no el lloen, són muts. Aquesta doble condició dels pecadors, com a sords i com a muts, es fonamenta amb el verset d'Is 50, 2: «He cridat, i ningú no m'ha respost.», que també hi apareixia.

## 3. SURDUS ET MUTUS MORALITER

Hinc igitur docemur, ut quoslibet peccatores quotidie per praedicationem nostram Deo adducere studeamus, et pro illis jugiter exoremus. Deprecatio enim adducentium, significat Ecclesiae intercessionem. Unde Beda: Surdus et mutus est, qui nec aures habet audiendi verba Dei nec eos aperit pro loquendo; quales necesse est, ut hi qui loqui jam et audire divina eloquia didicerunt, Domino salvandos offerant. Unde et Gregorius: Sed cui aures cordis ad obediendum apertae fuerint, ex subsequenti procul dubio etiam linguae ejus vinculum solvitur, ut bona quae ipse fecerit, etiam facienda alius loquatur. Unde et bene subditur: *Et loquebatur recte*. Ule enim *recte* loquitur Dominum confitendo, vel alius praedicando, qui prius obediendo fecerit, quae loquendo admonet esse facienda. Quilibet etiam peccator, quoad Deum surdus est; qui obturat aures suas ne audiat Deum sibi loquentem, sive per praedicationem, sive per Scripturam, sive per instinctum internum: his enim tribus modis Deus loquitur nobis, et surdi sunt qui eum non audiunt. Sunt etiam muti, qui Deo per multa beneficia eos ad se vocanti, non respondent per gratiarum actionem, et debitam recognitionem. Quantum ad utrumque defectum conqueritur Dominus per Isaiam dicens: *Locutus sum, inquit, et non audierunt; vocavi, et non erat qui responderet*. Surdus igitur est inobediens et mutus, laudes debitas Dei omittens, et nec aures, nec os ad Dei verba audienda et pronuntianda aperiens; sed tactu Christi utrumque tollitur impedimentum, quia cum Christus sua gratia tangit cor hominis, fit humiliter obediens, et devote Deum laudans; talis vero adducitur et sanatur in provincia, ubi sunt decem urbes, decalogum significantes.

## 4. SANANDI PECCATOREM MODUS

Qualiter autem peccator de utroque defectu, per di-  
{383b} vinam clementiam curari debeat, processus sanationis hujus infirmi declarat, in quo plures concurrunt circumstantiae signanter attendendae:

primo enim infirmus ad Salvatorem adducitur; secundo, Salvator pro illius salutatione rogatur; tertio, infirmus a Salvatore comprehenditur, et a turba sequestratur; quarto, Salvator digitos in auriculas ejus mittit; quinto, linguam ejus saliva sua tangit; sexto, in coelum suspicit; septimo, gemit; octavo, dicit, *ephphetha*, et sic nono infirmus perfectam sanitatem recepit. Et haec omnia circa sanationem hujus infirmi

## [3. DE COM VA SANAR EL PECADOR]

E devem atendre que totes les coses que·l Senyor féu en {144d} aquest mut que·l diable poss[e]ia, obra en qualsevol peccador quant li dóna la gràcia.

3 la gràcia] Tot seguit, quant a VC, 383b, Corella omet una llista succinta sobre les circumstàncies que es donen en aquesta sanació, com a mostra de la pietat divina, i que tot seguit seran represes i ordenades seguint la glossa ludolfina, però amb determinades omissions.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

gesta corporaliter, explentur in salvatione cujuslibet nostrum spiritualiter.

Primo, ergo ad salvationem peccatoris exigitur, ut Salvatori adducatur, quod fit pluribus modis; aliquando virtute praedicationis; aliquando correptione infirmitatis, et praecipue cum timetur ne sit ad mortem; aliquando hoc fit exemplo alterius vitam praeteritam corrigentis; aliquando fit eleemosynarum largitione; aliquando ductu proprie conscientiae. — Secundo, Salvator rogatur, nam saepe precibus Sanctorum salus alicui impetratur; Deus enim vult rogari, licet tamen velit facere.

Tertio, infirmus a turba sequestratur, quod fit cum Dominus quemlibet impium justificans de societate male viventium dividit, vel a consuetis malis moribus evocat et retrahit, quia secundum Hieronymum, seorsum semper a turbulentis cogitationibus, et actibus inordinatis sermonibusque incompressis, quasi de turba educitur qui sanari meretur. Hic datur documentum poenitentibus, abstrahendi se a pravis mundanorum hominum societatibus. Sed quia non omnes qui per poenitentiam adducuntur ad Deum, possunt se segregare a turbis fuga corporali, saltem hoc debent facere abstractione mentali, et sufficit ad salutem.— Quarto, Salvator digitos suos in aurículas peccatoris mittit; quod fit quando Deus considerationem peccatorum suorum ei immittit, quasi omnia peccata sua in corde suo digito Dei scripta videat.